
 

Partecipazione del Dott. …omissis… e dell’Ing. …omissis… dell’Istituto Nanoscienze del CNR, 
sede di Lecce, alla società spin-off Soft Materials & Technologies - SM&T S.r.l. 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 2 maggio 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 76/2012 – Verb. 207 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 
CNR con DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 
2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 
serie generale – n. 90 del 19 aprile 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture trasmessa dal Direttore 
Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0033767 del 22 aprile 2011; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0035092 del 29 aprile 2011; 

VISTA la successiva nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0017556 del 14 marzo 
2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

CONSIDERATO che con nota in data 3 marzo 2011 è stata presentata dal Dott. …omissis…, 
ricercatore, e dall’Ing. …omissis…, ricercatore, dell’Istituto Nanoscienze del CNR (CNR-NANO), 
sede di Lecce, la domanda di autorizzazione a svolgere attività a favore della società spin-off Soft 
Materials & Technologies (SM&T) S.r.l.; 

VISTA la nota del 31 gennaio 2012 con la quale il Dott. Camposeo ha inviato, ad integrazione della 
proposta presentata, lo schema di convenzione tra CNR-NANO e Soft Materials & Technologies 
S.r.l., concordato tra i proponenti e il Direttore del CNR-NANO, e ha presentato una nuova 
domanda in cui chiede di poter svolgere la propria attività a favore della società, mantenuto in 
servizio, dedicando alle attività della società 2 mesi uomo per anno e non più 4 mesi come richiesto 
in precedenza; 



 

 2. 

CONSIDERATO che la società Soft Materials & Technologies S.r.l. - avente ad oggetto la ricerca 
di micro-tecnologie e nano-tecnologie per la produzione di materiali, processi, dispositivi 
miniaturizzati, sistemi e manufatti per applicazioni biotecnologiche, medicali, farmaceutiche, 
sanitarie, cosmetiche, tessili, strutturali ed optoelettroniche - si è costituita a Lecce il 04 marzo 
2011, per consentire la partecipazione della stessa alla proposta progettuale di un nuovo distretto 
tecnologico nel settore “Salute dell’uomo e delle biotecnologie”, Avviso D.D. n. 713/Ric del 
29/10/2010 e D.D. 53/Ric del 2/02/2011 nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Ricerca 
e Competitività” 2007-2013 del MIUR e che il Dott. …omissis… e l’Ing. …omissis… hanno 
acquisito le quote della società, entrambi del 30%, a solo titolo di investimento; 
VISTO il Business Plan della società Soft Materials & Technologies; 

VISTO lo Schema di Convenzione tra CNR-NANO e società Soft Materials & Technologies;  

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 
- la produzione e commercializzazione di sistemi e materiali micro strutturati per applicazioni 

biotecnologiche, in particolare, per la rigenerazione di tessuti a partire da cellule staminali; 
- lo sviluppo di supporti strutturati biocompatibili in grado di promuovere l’adesione, il 

differenziamento e la crescita cellulare per sperimentazione in vivo ed in vitro; 

CONSIDERATO che il Dott. …omissis… del CNR-NANO, sede di Lecce, chiede di poter 
svolgere la propria attività a favore della società, mantenuto in servizio, dedicando alle attività 2 
mesi uomo per anno; 

CONSIDERATO che l’Ing. …omissis…, del CNR-NANO, sede di Lecce, chiede di poter svolgere 
la propria attività a favore della società, mantenuta in servizio, dedicando alle attività della società 
esclusivamente tempo al di fuori del proprio orario di lavoro; 

CONSIDERATO che, nella domanda di autorizzazione, il Dott. …omissis… e l’Ing. …omissis… 
chiedono l’autorizzazione a ricoprire cariche amministrative e che, come indicato nel Business Plan, 
il primo anno la società sarà amministrata da un Amministratore unico, mentre dal secondo anno si 
insedierà un Consiglio di Amministrazione, di cui faranno parte anche il Dott. …omissis… e l’Ing. 
…omissis…; 

CONSIDERATO che attualmente l’articolo 6 comma 3 del Disciplinare per la partecipazione del 
personale CNR ad imprese spin-off, prevede che il personale possa essere autorizzato a ricoprire 
cariche amministrative (presidente, vice presidente, consigliere o amministratore delegato o unico) 
purché le attività svolte presso la società spin-off non interferiscano con lo svolgimento delle 
attività oggetto del contratto con il CNR; 

CONSIDERATO che, anche alla luce delle osservazioni del Collegio dei revisori dei conti, è stato 
avviato un processo di revisione della disciplina relativa alle modalità di partecipazione del 
personale CNR alle società spin-off, in particolare si è reso necessario chiarire modalità e 
condizioni per concedere al personale interessato l’autorizzazione a ricoprire cariche amministrative 
nelle società anche in relazione alle norme generali relative alle incompatibilità nel pubblico 
impiego; 

RITENUTO non sia opportuno, nelle more della revisione della disciplina CNR, concedere 
autorizzazioni; 



 

 3. 

VISTO il parere del Direttore f.f. del CNR–NANO, Dott.ssa Lucia Sorba, che esprime parere 
favorevole in considerazione della congruenza delle tematiche scientifiche e tecnologiche del 
progetto di impresa con quelle dell’Istituto e dell’elevata qualità scientifica dell’iniziativa; 

VISTO il parere favorevole in merito all’iniziativa del Direttore del Dipartimento Materiali e 
Dispositivi, Prof. Massimo Inguscio, per le seguenti ragioni: l’idea imprenditoriale è altamente 
innovativa sul piano tecnologico; la società SM&T si pone sul mercato come provider di sistemi per 
la proliferazione e differenziazione di cellule staminali, innovativi e ad oggi non presenti sul 
mercato e strettamente ancorati al mondo della ricerca scientifica; il know how dei soci ed una 
previsione favorevole della domanda in relazione al time to market creano le condizioni perché 
SM&T possa affacciarsi sul mercato con un vantaggio competitivo; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D. Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

RILEVATO che il progetto di impresa SM&T è risultato vincitore della Start-Cup CNR-Sole 24 
Ore 2010, per il Sud, e del premio comunicazione del Sole 24 Ore; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 2 maggio 2012 con 
verbale n. 1406; 

 

DELIBERA 
 

1. Di autorizzare il Dott. …omissis…., ricercatore, dell’Istituto di Nanoscienze, sede di Lecce, 
mantenuto in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off Soft Materials & 
Technologies S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un 
impegno di tempo massimo pari a 2 mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo; 

2. Di autorizzare l’Ing. …omissis…, ricercatore, dell’Istituto di Nanoscienze, sede di Lecce, 
mantenuta in servizio, a svolgere attività a favore della società spin-off Soft Materials & 
Technologie S.r.l., per un periodo della durata determinata non superiore ai due anni; con possibilità 
di rinnovo, dedicando alle attività della società esclusivamente tempo al di fuori del proprio orario 
di lavoro; 

3. Di rinviare alla definizione del quadro regolamentare in materia le decisioni sulla richiesta di 
autorizzazione a ricoprire, a partire dal secondo anno, la carica di consigliere della società. 

4. La società Soft Materials & Technologies S.r.l. non può utilizzare, in assenza di apposita 
pattuizione, il marchio registrato del CNR. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


